■■ : ■■ г- ,'. Nr. NV ._

Протокол № 1
заседания Совета по прс^нфипимательству при главе

муниципалыюго образования город Горячий Ключ

26 марта 2020 года
10:00

г. Горячий Ключ

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О необходимости заполнения отчетности в рамках сплошного статистического
наблюдения СМП.

:ьных контрактов,
зания Краснодарского края.

4. О новом ббучающем проекте Фонла развития бизнеса Краснодарского края
«Бизнес молодых» 1

2. О возможности заключения социаг
3. О займах Фонда микрофинансиров

Присутствовали:

Вартыкян
Владимир Арамович

директор ООО «В.Е.С.Т.». заместитель председателя
Совета;

Сердюкова
Татьяна Анатольевна

начальник отдела по инвестиционным вопросам и
1ззаимо,[1ействию с малым бизнесом управления по
вопрос^ курорта и туризма, инвестиций и малого
бизнес^ администрации муниципального образо
вания город Горячий Ключ, секретарь Совета

Члены Совета:

Балмашев
Эдуард Викторович

заместитель главы муниципального образования
город Горячий Ключ;

Акопян
Саргис Георгиевич генеральный директор ООО «Ной»;

Брусов
Владимир Дмитриевич

Духу
Виталий Айтечевич

;
директор ПК «Блок»;

i
/mpeicToj) ООО «АиС»;

Квитко
Алексей Николаевич

председатель Торгово-промышленной палаты г.
1'орячий Ключ (но согласованиро);

¥ .

- ■ .:Х'- ";

Лукьянцев
Виктор Васильевич

Лодочникова
Татьяна Александровна

Манченко
Павел Львович

Разенков !
Игорь Викторович

Татульян
Владимир Киркорович

Тихов
Сергей Васильевич

Тищенко
Петр Петрович

Щербаков
Евгений Александрович

Дейкин
Денис Николаевич

Ерохин
Владимир Андреевич

индивидуальный предприниматель (по согласова
нию);

начальнйк управления но вопросам курорта и ту
ризма, инвестиций и малого бизнеса администра
ции му1|1ицинального образования город Горячий
Ключ;

индивидуальный предприниматель (по согласова
нию); :

- директор ООО фирма «Белая» (по согласованию);

директор ООО «ТВК» (но согласованию);

индивидуальный предприниматель;

начальник отдела сельского хозяйства администра
ции муйиципального образования город Горячий
Ключ; 1

индивидуальный предприниматель (по согласова
нию);

юрист ООО «Ручеек» (по согласованию);

индивидуальный предприниматель (по согласова
нию)

Вступительное слово:
Слушали: Балмашева Эдуарда Вик^горовича-заместителя главы муниципально

го образования город Горячий Ключ

По первому вопросу: !
Слушали: Чиж Марину Александровну- спсциалиста-экснерта отдела сводных

статистических работ Краснодарстага (специалисты в г. 1 орячий Ключ).

В первом полугодии 2021 года Росстат проводит экономическую перепись малого
бизнеса. Респондентам необходимо заполнить анкету.

В электронном виде анкету можно ^удет заполнить:

с 15 января до 1 апреля 2021 года

- у операторов электронного документооборота:

- в Сиетеме web-сбора Росстага (при наличии элекгроиной нодниси) -
https://websbor.gks.ru/online/. Подробная инструкция но регистрации и работе в системе
опубликована на сайтах территориальных органов Росстата в разделе «Респондентам
\Статистическая отчетность в элек'1’рониом виде». Дополнительную консультацию, в том
числе по техническим вопросам, можно получить у специалистов терорганов по месту
деятельности организации и индивидуальйого предпринимателя.

с 1 марта по 30 апреля 2021 года включительно па Едином портале государственных
услуг

Для предоставления сведений но форме № 1-прсднриниматель индивидуальному пред
принимателю достаточно наличия на портале нодтвержденной учетной записи.

Юридическим лицам услуга но заполнению формы № МП-сп доступна
при наличии подтвержденной учетной записи и электронной подписи.

Для получения услуги обращай гссь но адресу:

1) https://www.gosuslugi.ru/! 0065/2 - для ю|ридических лиц;

2) https://www.gosuslugi.ru/10065/l - для индивидуальных предпринимателей;

3) Инструкция - как создать учетную зани(!:ь индивидуального предпринимателя и юри
дического лица на сайте 1 осуелуг.

или https://www.gosuslugi.ru: 1 [оиск "Росстат" - "Экономическая перепись малого и сред
него бизнеса за 2020 год" - выбор услуги

Если анкета заполнена на бумажном бланке, то ее необходимо до 1 апреля 2021 года
передать лично или отнрави гь но почте в территориальный орган Росстата по месту дея-
тёльности предприятия. Почтовый адрес указан в разделе «Сайтря зеррториальных орга
нов Росстата».

Направляемая анкета должна быть заверена подписью и печаз ью юридического ли
ца или индивидуального предпринимателя, а также содержать информацию об адресе
электронной почты и номере зелефона исполпигсля.

С формами № МП-сн «Сведения об основных ноказазелях деятельности малого
предприятия за 2020 год» (для юридических лиц - малых и микропредприяз'ий) и № 1-
предприниматель «Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя за 2020
год» (для индивидуальных преднринимазелей), указаниями и примерами заполнения
форм можно ознакомиться в разделе «Формря отчез ности и указания по их заполнению».

Росстат гарарзтирует конфиденциазрьносгь предосзавленной информации. Все сведе
ния будут использоваться в обобщенном виде.

1

https://websbor.gks.ru/online/
https://websbor.gks.ru/online/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/10065/l
https://www.gosuslugi.ru

щ

Росстат напоминает, что экономическая перепись малого бизнеса проводится 1 раз в 5
лет. В соответствии с законодательством российской Федерации участие в ней является
обязательным.

Решили: Принять к сведению информацию о необходимости заполнения отчет
ности в рамках сплошного статис тического иaблюдe^^ия СМП.

По второму вопросу:
Слушали: Снаплияна Антона Альбертовича - заместителя руководителя Управле

ния социальной защиты населения министерства труда и социального развития Красно
дарского края в городе Горячий Ключ |

Социальный контракт это новая ivjepa социальной поддержки для семей и одино
ко проживающих граждан, чей среднедушевой доход ниже величины прожиточного ми
нимума, предусматривающая выплаты малоимущим гражданам при условии совершения
ими действий, направленных па преодоление бедности.

Гражданин может заключи'п> социальный коигракт по следующим направлениям:
- поиск работы и трудоустройство; |
- осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости;
- наличие трудных жизненных ситуаций.

При заключении социального контракта по поиску работы и трудоустройству, а
также выхода из трудной жизненной ситуации в период его действия гражданину ежеме
сячно выплачивается сумма 11 540 рублей;

В случае предоставления государственной помогци на осуществление индивиду
альной предпринимательской деятельности, самозанятости, гражданину однократно вы
плачивается сумма до 250 000 рублей па п]эиобре'1сиис осиовиглх средств.

Чтобы заключить социальный контракт необходимо обратиться в управление соци
альной защиты ггаселения по месту жительства или месту преб|лваиия.

В ходе реализации данного вида государственной поддержки гражданин обязан ис
полнять условия программы социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью
социального контракта.

Перечень документов, необходимых для заключения социального контракта, а так
же условия его предоставления, определены Порядком и условиями оказания государ
ственной социальной помощи иа основании социального контракта, утвержденным при
казом министерства труда и социального [развития Кркаснодарског о края от 17 февраля
2021 года№ 174.

Рещили: Принять к сведениго инфор1бациго о возможности заклгочения социальных
контрактов гражданами, чей срсдггедугггегюй доход ниже величины прожиточного мини
мума, довести дагзную информацию до заинтересованного круга лиц.

По третьему вопросу:
Слушали: Кирееву Любовь Дмитриевну- менеджера отдела развития Фонда микро

финансирования Краснодарского края

По итогам 4 квартала 2020 года Фойд микрофииансирования Краснодарского края
вновь стал крупнейшей организацией России в сегменте предоставления займов малому и
среднему бизнесу.

I
Как и в 3 квартале, Фонд лидировал по размеру портфеля займов, предоставленных

субъектам МСП - он составил более 2,26 млрд рублей. По данным агентства, это самый
большой показатель в стране.

I I
Фонд микрофинансировапия предоставляет займы малому и среднему бизнесу, по

ставкам от 0,1 до 4,25 % годовых, в сумме до 5 млн рублей. В 2020 году в период панде
мии по поручению губернатора Кубани Вспиамипа Кондратьева разработаны специаль
ные антикризисные займы. С начала пандемии Фондом вглдано порядка 1400 займов по
чти на 2 млрд рублей. Оказанные меры поддержки,помогли предпринимателям привлечь
в свои проекты новые финансовые pecypciji и сохранить рабочие места в пандемию.

В 2020 1 оду субьекзам предпринимазсльсгва муниципального образования город
Горячий Ключ выдано 14 микрозаймов па общую сумму 22,9 млн. рублей. Предлагаем
субъектам предпринимательства пользоваться существующими видами микрозаймов и
обращаться за консультацией в отдел малого бизнеса администрации города и в адрес
Фонда микрофинансирования.

Выступили: Председатель ТПП г. Горячий Ключ - Квитко А.Н.

Генеральный директор ООО «Пой» - Акопян С.Г.

Решили: Принять к CBe;3eFiHio информацию о возможности воспользоваться под
держкой Фонда микрофинансироваыия Краснодарского края субъектам предпринима
тельской деятельности и самозанятым; отделу по взаимодействию с малым бизнесом ад
министрации муниципального образования город Горячий Ключ и Центру поддержки
предпринимательства г. 1 орячий Ключ на базе ТПП г. Горячий Ключ усилить работу по
информированию заишересоваппых лиц о микрозаймах Фонда микрофинансирования
Краснодарского края.

По четвертому вопросу:
Слушали. Сердюкову 1 атьяну Анатольевну-начальника отдела по инвестиционным

вопросам и взаимодействию малым бизнесом управления ио вопросам курорта и туризма,
инвестиций и малого бизнеса

На Кубани открылась регистрация в государственную школу «Бизнес молодых».
Школа создана по инициативе губернатора Вениамина Кондратьева для поддержки мо
лодых людей в возрасте от 18 до 35 лет] которые занимаются бизнесом или хотят от
крыть свое дело. 1

Обучение в школе будег бес11лаг|'ным. Лучп1ис выпускники смогут получить зай
мы от 100 тыс. рублей до 1 млп рублей под 0.1% па реализацию своих проектов без за
лога и поручительств в Фонде микрофинансировапия Краснодарского края. Если для
воплощения бизнес-идеи потребуется большая сумма, то ее также предоставят. Для за-
ема до 3 млн рублей под 0,1% будут нужны залог и поручительство.

Попасть в региональную бизнес-школу можно после прохождения обязательного
тестирования. Зарегистрироваться па пего можно по ссылке https://moibiz93.ru/young-
business/.

На этом отборочном этапе у участников проекза проверят способность к логиче
скому мышлению, умение воспринимать новую информацию и применять ее на прак
тике.

https://moibiz93.ru/young-business/
https://moibiz93.ru/young-business/

-•-ip'.v ■« t'-'r

Следующий этап - дисэаипионное обучение. К каждой группе учеников при
крепляется наставник, который помогает ориентироваться по блокам обучения, прове
ряет домашние задания, рекомендует отдельных участников к дальнейшему прохожде
нию программы.

Участников, которые успешно пройдут дистанционный этап, пригласят в очные
группы для индивидуальной подготовки к итоговому состязанию. Молодые люди про
работают общую презентацию своего пррскта, сформируют его финансовую и бизнес-
модель.

Лучшие проекты выберет специальная комиссия. Финалистов пригласят на этап
«Наставничество», в рамках которого сформируют дорожную карту под каждый про
ект, сформируют пары наставник/лидер проекта, определят финансирование.

Подробную информацию можно получить по номеру горячей линии по поддерж
ке предпринимательства 8 (800) 707-07-11.

Прошу помочь довести данную информацию до заинтересованных лиц.
Также, хочу довести до сведения членов Совета по предпринимательству, что на

базе ТПП г. Горячий Ключ, в cooi встсгвии с заключенным муниципальным контрак
том, субъекты преднрииима1сльства и самозанятые, зарегистрированные на территории
муниципального образования, могут получить бесплатную консультационную под
держку по интересующим их вопросам, возникающим в ходе осуществления хозяй
ственной деятельности.

Выступили: Генеральный директор ООО «Ной» Акопян Саргис Георгиевич.

Решили: принять к сведению информацию о новом обучающем проекте Фонда
развития бизнеса Краснодарского края «Бизнес молодых», довести информацию о воз
можности участия в проекте до заинтересованных лиц.

Секретарь Т.А. Сердюкова